

## Skoczów: 2018 rok w bibliotece publicznej

Data publikacji: 18.02.2019 7:30

„Książka nigdy nie zawiedzie, nie odrzuci, nie wyśmiej. Towarzyszy nam we wszystkich momentach naszego życia. Bardzo często niesie pociechę, pozwala choć na chwilę oderwać się od rzeczywistości, która czasami tak bardzo daje nam w kość”. W erze DVD, komputerów i internetu, książka walczy o swoją pozycję. Dlatego aby mieć kontakt z nią potrzebne są takie miejsca jak biblioteki, wypożyczalnie czy czytelnie. Tym razem przyjrzymy się skoczowskiej Bibliotece Publicznej.



Fot: BM w Skoczowie

O podsumowanie minionego roku i planach na ten poprosiliśmy Dyrektora skoczowskiej Biblioteki Marcina Wieczorka.

### **- Jak odbywało się życie czytelnicze w skoczowskiej bibliotece w 2018 roku?**

- Nasza placówka składa się z centrali, mieszczącej się w Skoczowie przy ul. Mickiewicza 9 oraz dwóch filii – w Skoczowie przy ul. Bielskiej 34 oraz w Pierścicu przy ul. Ks. H. Sobieckiego 8. Wbrew ogólnokrajowej tendencji, czytelnictwo w gminie Skoczów rośnie, co zresztą bardzo nas cieszy. W 2017 r. nasza placówka przeszła bardzo istotne zmiany, co zaowocowało bardzo dużym wzrostem wszystkich statystyk. W roku 2018 jednym z naszych celów było utrzymanie tych statystyk i to się udało, przy czym w niektórych obszarach ponownie zanotowaliśmy wzrosty. Ponieważ w roku 2017 udało nam się przeprowadzić i zakończyć I etap modernizacji biblioteki, a w roku 2018 etap II, kwestie dotyczące statystyk i czytelnictwa warto rozpatrywać biorąc pod uwagę właśnie okres dwuletni. Najbardziej cieszy nas tutaj znaczny wzrost liczby odwiedzin, na co ma wpływ między innymi mocne rozszerzenie liczby i jakości wydarzeń organizowanych w naszej bibliotece. Przykładowo – w porównaniu z rokiem 2016 liczba uczestników imprez organizowanych przez Wypożyczalnię dla dorosłych centrali naszej placówki wzrosła w ciągu

ostatnich dwóch lat o 182%, natomiast w Oddziale dla dzieci i młodzieży aż o 270%, podczas gdy ogólna liczba odwiedzin w centrali wzrosła o ponad 39%.

***- Jak przedstawia się przedział wiekowy czytelników oraz jakie gatunki są najbardziej preferowane wśród korzystających z wypożyczalni?***

- W Wypożyczalni dla dorosłych największą liczbę czytelników stanowią osoby w wieku 25-44 lat, pracownicy umysłowi, renciści i emeryci. Z kolei w Oddziale dla dzieci największą grupą czytelniczą są osoby w wieku 6-12 lat, a także młodzież. Jeżeli chodzi o literaturę dla dorosłych, to największą popularnością cieszy się polska literatura obyczajowa, thrillery, kryminały i literatura faktu, gdzie niezmiennie królują książki podróżnicze, reportaże oraz biografie. Wśród młodych czytelników największe zainteresowanie zanotowaliśmy wśród książek do nauki czytania oraz serii fantasy. Oczywiście popularne są też lektury szkolne. Warto też zauważyć, że znacznie wzrosła popularność audiobooków, dlatego w 2018 r. mocno rozszerzyliśmy ten dział. Ogólnie liczba wypożyczonych audiobooków, w porównaniu z rokiem 2016, wzrosła w 2018 r. o 225%.

***- Plany na cały rok są na pewno duże, ale czy może Pan coś powiedzieć o tych największych?***

- W obecnym roku czekają nas między innymi dwa bardzo poważne zadania. Pierwszym jest III etap modernizacji biblioteki, który obejmie remont generalny Wypożyczalni dla dorosłych centrali biblioteki. Jest to remont konieczny, ponieważ od dawna brakuje nam miejsca na książki, a niestety nie mamy możliwości rozszerzenia przestrzeni, ani organizacji magazynu na książki. Poza tym w 2018 r. udało nam się zoptymalizować i unowocześnić, w tym również od strony wizualnej, Czytelnię, Oddział dla dzieci i młodzieży, Kącik Malucha oraz korytarz główny, więc najwyższy czas, żeby to samo zrobić w Wypożyczalni dla dorosłych. Natomiast druga rzecz to oczywiście jubileusz 70-lecia naszej biblioteki, gdzie planujemy na przykład Galę Jubileuszową, kolejny Skoczowski Jarmark Książki oraz konkursy jubileuszowe dla dzieci i młodzieży.

***- Proszę o kilka zdań podsumowania tego co się działo w ostatnim czasie przy ul. Mickiewicza 9?***

- Ostatnie dwa lata były czasem wytężonej i trudnej pracy całej załogi biblioteki, która włożyła w te zmiany wiele wysiłku i serca, ale przede wszystkim chęci. Na początku 2017 r. przygotowaliśmy i wdrożyliśmy plan modernizacyjny, którego głównym celem była zwłaszcza zmiana wizerunku naszej biblioteki i przekształcenie jej w instytucję nowoczesną i przyjazną dla czytelników. W ostatnim czasie uporządkowaliśmy dokumentację organizacyjną, zakończyliśmy informatyzację systemu wypożyczenia, znacznie rozszerzyliśmy godziny otwarcia biblioteki dla czytelników, co zresztą spotkało się z bardzo pozytywnym przyjęciem, rozszerzyliśmy ofertę audiobooków. Jednocześnie znacznie poszerzyliśmy naszą działalność kulturalną, wprowadziliśmy nowe zajęcia i warsztaty dla dzieci oraz zainicjowaliśmy akcję bookcrossingu. Dużym osiągnięciem było również zdobycie tytułu Najlepszego Bibliotekarza Roku 2017 Powiatu Cieszyńskiego przez Katarzynę Gawlas z naszej Wypożyczalni dla dorosłych. U uruchomiliśmy też sms-owy system powiadamiania o zarezerwowanych książkach, dzięki czemu czytelnik od razu otrzymuje teraz informację o zwrocie do biblioteki książki, którą wcześniej zamówił, a także, już w tym roku, zaktualizowaliśmy i unowocześniliśmy nasz katalog internetowy. Tak więc, jak wspominałem wyżej, był to czas ciężkiej pracy, ale mogę z całą pewnością stwierdzić, że było warto, a najlepszym podziękowaniem są dla nas bardzo pozytywne opinie czytelników, dla których przecież tutaj jesteśmy i wszystko to robimy. Mieszkańcy gminy Skoczów są wiernymi i wdzięcznymi, ale także bardzo wymagającymi czytelnikami, doskonale obeznanymi z polskim rynkiem wydawniczym i wciąż pojawiającymi się nowościami – a nas bardzo to cieszy, bo pozwala nam stale się rozwijać i jest źródłem nieustającej motywacji do ciągłego ulepszania usług biblioteki. Korzystając z okazji, mogę tylko raz jeszcze podziękować wszystkim pracownikom skoczowskiej biblioteki za ogromną otwartość na zmiany, chęć do ich wdrażania i pełną współpracę na każdym etapie, ale także za optymizm oraz wiele ciekawych pomysłów, z których sporą część udało się już zrealizować. Dzisiejsze oblicze Biblioteki to w dużej mierze ich zasługa.

Faktem jest, że zarówno cieszyńska, ustrońska jak i skoczowska biblioteka ma się dobrze oraz może liczyć na wielu swoich wiernych czytelników, którzy odwiedzają je nie tylko od święta.

Kilka danych statystycznych na koniec 2018 roku:

- czytelnicy zarejestrowani ogółem – 3545,
- ilość wypożyczeń – 71918,
- ilość odwiedzin – 49056,
- stan księgozbioru – 56841.

Andrzej Koenig